
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/6/20) 

 
1 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

PORTARIAS Nº 0279 A 0287/2020/RTR 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 80 do Anexo da Resolução no 8/2019 do Conselho 
Universitário, e o que consta do Processo SEI 23114.909612/2019-04, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0279/2020 de 02/06/2020 – designar os Professores abaixo para 
comporem a Comissão Especial de Avaliação para a Promoção para Professor Titular 

do Departamento de Biologia Geral, no dia 8 de junho de 2020: 
 

Nome Função Instituição 

João Marcos de Araujo - Matrícula 6924-8/UFV Presidente UFV 

Ana Maria Waldschimidt Membro Titular UESB 

Maria das Graças Almeida Felipe Membro Titular EEL/USP 

Roberta Pereira Miranda Fernandes Membro Titular UFS 

Eustáquio Souza Dias Membro Suplente UFLA 

Juraci Alves de Oliveira – Matrícula 7334-2/UFV Membro Suplente UFV 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

resolve: 
 

PORTARIA Nº 0280/2020, de 03/06/2020 – designar a servidora JÉSSICA COS-
TA DE FARIA, matrículas 12222-X/UFV e 2310373-9/Siape, para substituir a servidora 
DANIELLA DA COSTA ALVIM, matrículas 8890-0/UFV e 1672889-3/Siape, no cargo de 

direção de Diretora Administrativa, CD-4, e como ordenadora de despesas do Campus 
UFV-Florestal, no período de 03/06 a 30/07/2020, por motivo de licença médica da 

titular, e reconhecer o exercício daquela servidora no cargo no dia 02/06/2020, pelo 
mesmo motivo. (Processo SEI 23114.904660/2020-31). 
 

PORTARIA Nº 0281/2020, de 04/06/2020 – 1. alterar a Portaria nº 1.268/2015, 
de 10/12/2015, para designar o servidor BRUNO HENRIQUE ROCHA, matrícula 10978-

9/UFV, como membro efetivo da Comissão Permanente de Avaliação de Material do 
Campus UFV-Rio Paranaíba, em substituição ao servidor ALYSSON RIBEIRO PAIVA, 
matrícula 10720-4/UFV; 2. designar os servidores JOSÉ ANTÔNIO DE BABOS 

MENDES, matrícula 11421-9/UFV, MARCO ANTÔNIO MOREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 
10723-9/UFV, e HELBER DUMONT PEREIRA, matrícula 11059-0/UFV, como membros 

suplentes da referida Comissão; 3. manter inalteradas as demais disposições. 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/6/20) 

 
2 

 

 

 

PORTARIA Nº 0282/2020, de 05/06/2020 – 1. conceder à viúva ANA AUXILIA-

DORA MOREIRA ALVES uma cota de pensão civil instituída pelo servidor aposentado 
ALCIDES FRANCISCO ALVES, matrículas 3669-2/UFV e 0430791-0/Siape, em razão de 

seu falecimento ocorrido em 20 de maio de 2020, por força do disposto nos arts. 23, 
§1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, 

com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida 
pensão a contar de 20 de maio de 2020. (Processo SEI 23114.904749/2020-06). 
 

PORTARIA Nº 0283/2020, de 09/06/2020 – 1. conceder à viúva NILCE FARIA 
XAVIER uma cota de pensão civil instituída pelo servidor aposentado ERNESTO PEREI-

RA XAVIER, matrículas 1318-8/UFV e 0430670-1/Siape, em razão de seu falecimento 
ocorrido em 2 de junho de 2020, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC 
nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada 

pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 2 
de junho de 2020. (Processo SEI 23114.904811/2020-51). 

 
PORTARIA Nº 0284/2020, de 09/06/2020 – 1. designar os servidores abaixo 
para comporem o Comitê Gestor de Protocolo, com a finalidade de gerenciar, no 

âmbito da Universidade Federal de Viçosa, as unidades administrativas que poderão 
realizar o envio e recebimento de processos e documentos externos, para adesão ao 

Barramento de Serviços do PEN: 
 

Nome Matrícula/UFV Órgão 

Ludmila Maria Martins de Oliveira  10717-4 PPO 

Flávio Vieira Pontes 7578-7 DTI 

Eduardo Luiz dos Santos 10445-0 DHI 

Elilce de Figueiredo Rodrigues 6684-2 RTR 

José Jorge Pacheco 7306-7 DGI 

 
2. designar a servidora LUDMILA MARIA MARTINS DE OLIVEIRA como Gestora de 

Protocolo do referido Comitê. 
 

PORTARIA Nº 0285/2020, de 10/06/2020 – 1. conceder à viúva TEREZA VIANA 
PEREIRA BHERING uma cota de pensão civil instituída pelo servidor aposentado LUIZ 
LOPES BHERING, matrículas 1822-8/UFV e 0427529-5/Siape, em razão de seu faleci-

mento ocorrido em 25 de maio de 2020, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 
da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação 

dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar 
de 25 de maio de 2020. 
 

PORTARIA Nº 0286/2020, de 10/06/2020 – designar o servidor TAYLONE 
HIGINO MARTINS, matrículas 11444-8/UFV e 2055600-7/Siape, para substituir o 

servidor JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrículas 8248-1/UFV e 1455124-4/Siape, no 
cargo de direção de Diretor de Manutenção de Edificações, CD-3, da Pró-Reitoria de 

Administração, no período de 15 a 19 de junho de 2020, por motivo de férias 
regulamentares do titular. (Processo SEI 23114.903059/2020-21). 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva - Reitor 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/6/20) 

 
3 

 

 

 

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da 
União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 

23114.904947/2020-61, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0287/2020, de 12/06/2020 – 1. conceder à viúva MARIA RAI-
MUNDA LAMIM BRAZ uma cota de pensão civil instituída pelo servidor aposentado JO-
SÉ HONORATO BRAZ, matrículas 9714-4/UFV e 0430167-9/Siape, em razão de seu 

falecimento ocorrido em 30 de maio de 2020, por força do disposto nos arts. 23, §1º, 
e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com re-

dação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a 
contar de 20 de maio de 2020. 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes – Reitora em Exercício 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

